

**Section-C****2×6=12****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 6 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

10. Define peace education. Discuss its nature.

शांति शिक्षा को परिभाषित कीजिए। इसकी प्रकृति को स्पष्ट कीजिए।

11. What are human rights ? Discuss need and importance of human rights education.

मानवाधिकार क्या हैं ? मानवाधिकार शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्व पर प्रकाश डालिए।

12. Discuss in detail the thoughts of Mahatma Gandhi about peace education.

शांति शिक्षा से सम्बन्धित महात्मा गाँधी के विचारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

13. What is violence ? Write an essay on media and violence.

हिंसा क्या है ? मीडिया एवं हिंसा पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

*BED-121 / 4*

( 4 )

**T-564****BED-121****June – Examination 2023****B.Ed. (IInd Year) Examination****Peace Education****(शांति शिक्षा)****Paper : BED-121***Time : 3 Hours ]**[ Maximum Marks : 35*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A****7×1=7****(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

*BED-121 / 4*

( 1 )

**T-564** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) What do you understand by Positive Peace ?  
सकारात्मक शांति से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Mention objectives of Peace Education.  
शांति शिक्षा के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) Clarify the concept of non-violence.  
अहिंसा का संप्रत्यय स्पष्ट कीजिए।
- (iv) Define Curriculum Load.  
पाठक्रम भार को परिभाषित कीजिए।
- (v) Mention *two* ways of conflict resolution at schools.  
विद्यालयों में संघर्ष निवारण के दो उपाय लिखिए।
- (vi) Write *two* aims of human rights education.  
मानवाधिकार शिक्षा के दो लक्ष्यों का उल्लेख कीजिए।
- (vii) What is social equality ?  
सामाजिक समानता क्या है ?

**Section-B**

**4×4=16**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

2. Describe causes of conflict at school.  
विद्यालयों में संघर्ष के क्या कारण हैं ?
3. Discuss role of teacher in peace education.  
शांति शिक्षा में शिक्षक की भूमिका का वर्णन कीजिए।
4. Describe the importance of peace education.  
शांति शिक्षा के महत्व का वर्णन कीजिए।
5. Mention classification of peace studies.  
शांति अध्ययन का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।
6. Explain peace as a balance of international powers.  
वैश्विक शक्तियों के संतुलन के रूप में शांति की व्याख्या कीजिए।
7. Discuss role of education in global peace.  
वैश्विक शांति में शिक्षा की भूमिका का वर्णन कीजिए।
8. Discuss civil human rights.  
सिविल मानवाधिकारों का वर्णन कीजिए।
9. How value education is related to peace ?  
मूल्य शिक्षा किस प्रकार शांति से जुड़ी है ?